حکومت ناصرالدین شاه در دهه‌های آخر قرن نوزدهم میلادی و در آستانه ورود به قرن بیستم نیاز مبرم به نقدینگی پیدا کرد، بنابراین ما در این عصر شاهد افزایش «تیول‌ها» در مقایسه با املاک «خالصه» هستیم، چون حکومت بخشی از

زمین‌های سلطنتی و دولتی را به مالکان خصوصی فروخت: «در زمان ناصرالدین‌شاه (۱۲۶۴-۱۳۱۳ ق/۱۸۴۷-۱۸۹۶ م) چند تحول عمده در نظام زمین‌داری ایران پدید آمد: نخست فروش اراضی خالصه دولت به ملاکان و زمین‌داران؛ دوم گرایش تیول‌داران به خصوصی کردن املاک تیولی؛ سوم سرمایه‌گذاری تجار بزرگ در املاک مزروعی» (علم؛ کاظمی، ۱۳۹۴: ۹۵) (اعتمادال سلطنه، ۱۳۷۴: ۱۷۷/۱) (امین‌الدوله، ۱۳۴۱: ۱۶۴).